

بنك رأس الخيمة الوطني ش.م.ع.
النتائج المالية الموحدة للسنة المالية المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٠

رأس الخيمة، ٢ فبراير ٢٠٢١ - أعلن بنك رأس الخيمة الوطني (ADX: RAKBANK) اليوم عن نتائجه المالية الموحدة للسنة المالية المنتهية بتاريخ ٣١ ديسمبر ٢٠٢٠. وتتضمن مناقشة وتحليل الإدارة أدناه النتائج المالية التي سجلها بنك رأس الخيمة الوطني والشركات التابعة له والتي يطلق عليها معاً اسم "المجموعة".

أبرز النتائج المالية لسنة ٢٠٢٠

صافي الأرباح وقدره ٥٠٥,٤ مليون درهم إماراتي
انخفاض بمعدل ٥٣,٩٪ مقارنة مع العام السابق

إجمالي الإيرادات بقيمة ٣,٦ مليار درهم إماراتي
انخفاض بمعدل ١٠,٤٪ مقارنة مع العام السابق

إجمالي الموجودات بقيمة ٥٢,٨ مليار درهم إماراتي
انخفاض بمعدل ٧,٦٪ على أساس سنوي

إجمالي القروض والسلف بقيمة ٣٢,٢ مليار درهم إماراتي
انخفاض بمعدل ١١,٢٪ على أساس سنوي

إجمالي ودائع العملاء بقيمة ٣٦,٩ مليار درهم إماراتي
انخفاض بمعدل ٠,٣٪ على أساس سنوي

نسبة كفاية رأس المال ١٨,٦٪
بلغت نسبة كفاية رأس المال ١٨,٦٪ كما في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٠ مقارنة بـ ١٦,٨٪ مقارنة مع نهاية العام السابق

العائد على الموجودات ٠,٩٪ والعائد على حقوق الملكية ٦,٥٪

أبرز النتائج المالية للربع الرابع لعام ٢٠٢٠

صافي الأرباح وقدره ٦٦,٧ مليون درهم إماراتي
انخفاض صافي الأرباح بمعدل ٧٣,٩٪ مقارنة مع الربع الرابع من العام ٢٠١٩ وانخفاض بمعدل ٤٩,٥٪ مقارنة مع الربع الثالث من العام ٢٠٢٠

نظرة عامة

وتعليقاً على النتائج، صرح معالي محمد عمران الشامسي، رئيس مجلس الإدارة: "باعتمادنا، لقد ركزنا بشكل كبير على فعل كل ما بوسعنا للاستمرار في إدارة أعمالنا بأفضل طريقة ممكنة مع الاستجابة لعملائنا ودعمهم، والتأكيد على استمرار تطبيق استراتيجيتنا وضمان ميزانية عمومية أقوى تؤهلنا للبقاء بأفضل وضع ممكن وتمنحنا القدرة على مواجهة مجموعة متنوعة من السيناريوهات الاقتصادية المختلفة. ومع ذلك، فإن القطاع الاقتصادي في دولة الإمارات العربية المتحدة يمر بمرحلة تعافي تدريجي حيث بدأت الأعمال تعود إلى مسارها الطبيعي خاصة قطاعات الأعمال التي يخدمها بنك. إلا أن البنك يلتزم برؤية تفاعلية حذرة بشأن عام ٢٠٢١ وسيبقى متيقظاً. لقد لعبت التكنولوجيا وخاصة الخدمات المصرفية الرقمية دوراً هاماً في طريقة تقديمنا الخدمات لعملائنا، لا سيما خلال العام الماضي. لقد تمكن البنك بالفعل من الاستفادة من قوة الخدمات المصرفية الرقمية من خلال توسيع خدماتنا وحلولنا على منصاتنا الرقمية، الأمر الذي أدى إلى تلبية مجمل الاحتياجات المالية اليومية للعملاء وتنفيذها بكل سهولة عبر الإنترنت ببضع خطوات بسيطة ودون الحاجة لزيارة أي فرع. بالإضافة إلى ذلك، فقد سعينا خلال هذه الأوقات غير المسبوقة للحفاظ على تواصلنا المستمر مع عملائنا وإبقائهم على اطلاع دائم بالدعم الذي نقدمه بالإضافة إلى أي تغييرات في عملياتنا أو إجراءاتنا التي يجب ان يكونوا على علم بها".

وأضاف السيد بيتر إنجلاند، الرئيس التنفيذي: "حققت الجهود المبذولة خلال السنوات الأخيرة لتنويع ميزانيتنا العمومية وتدقيق الإيرادات نتائج قوية خلال أول شهرين من عام ٢٠٢٠. وأظهرت أعمال الخزينة زيادة في الأرباح التشغيلية على أساس سنوي. بالإضافة إلى ذلك، فقد سجلت إيراداتنا من الاستثمارات نمواً مهماً مقارنة بالعام السابق. وعند بدء تفشي الوباء عالمياً مطلع عام ٢٠٢٠، قام البنك بتفعيل خطته لاستمرارية الأعمال. حيث ركزنا على أنشطة أعمالنا الحيوية وسلامة ورفاه القوى العاملة لدينا وعمالئنا وجميع أصحاب المصالح. بجهد جماعي إستثنائي، عمل موظفو بنك بلا كلل في تعزيز قدرات العمل عن بُعد لأعداد كبيرة من الموظفين ولضمان الحفاظ على مستويات عالية من معايير خدمة العملاء في جميع الأوقات. عموماً، فقد دخلنا هذه المرحلة من موضع قوة، ما أتاح للبنك الاستمرار بالعمل بفعالية كبيرة ودون انقطاع، ولكننا بالطبع تأثرنا. فقد تأثر العديد من عملائنا

من الشركات الصغيرة والمتوسطة الى حد كبير - وواجه العديد من عملاء الخدمات المصرفية للأفراد تخفيضات في الرواتب وتحديات اخرى. إلا أننا وبدعم من الجهات الرقابية في الدولة، تمكنا من مساعدة عملائنا من خلال تأجيل سداد المدفوعات وإعادة هيكلة القروض عند الحاجة وخفض أو إلغاء بعض الرسوم للعملاء."

أهم الأحداث والتطورات في ٢٠٢٠

الشركات والتحالفات الاستراتيجية

- أبرم بنك رأس الخيمة الوطني اتفاقية متعددة السنوات مع سكاى و اردز طيران الإمارات، برنامج الولاء الحائز على جوائز لطيران الإمارات، للإعلان عن إطلاق بطاقة راك بنك سكاى و اردز طيران الإمارات وورلد إليت ماستر كارد الائتمانية، المتاحة في كل من المتغيرات التقليدية والمتوافقة مع الشريعة الإسلامية.
- وقعت متلايف شراكة استراتيجية مفضلة لمدة ١٠ سنوات مع بنك رأس الخيمة الوطني لتقديم حلول تأمينية شاملة على الحياة. توفر الشراكة حلول تأمين على الحياة متعددة الاستخدامات وتنافسية للغاية لعملاء البنك. ولديها أعلى حد للاكتتاب غير الطبي يبلغ ١,٢٥ مليون دولار أمريكي، وقيمة استحقاق استثنائية ومنصة مبيعات وخدمة رقمية سهلة الاستخدام، وهي إم-باور.
- أبرم بنك رأس الخيمة الوطني شراكة مع بي دي أو يوني بنك، وهو بنك شامل متكامل الخدمات عالمي في الفلبين، لتعزيز مكانة راك لتحويل الأموال في الفلبين. ستمكن خدمات راك لتحويل الأموال العملاء الآن من إجراء تحويل أموال فوري بدون احتكاك وآمن إلى أي حساب مصرفي في الفلبين

إطلاق منتجات وخدمات جديدة وجهود البنك في مجال الرقمنة

- قام بنك رأس الخيمة الوطني بتطبيق نظام تسجيل الهوية الرقمية الإماراتية، وهو حل الهوية الرقمية الوطنية والتوقيع الرقمي على المستندات في دولة الإمارات العربية المتحدة في جميع الفروع. يتيح حل الهوية الرقمية الإماراتية لعملاء البنك والعملاء المحتملين إكمال تسجيلهم بسلاسة وأمان من خلال بضع نقرات بسيطة على الجهاز بمساعدة موظفي البنك في أي من الفروع.
- أبرم بنك رأس الخيمة الوطني شراكة مع وزارة المالية ليصبح أحد البنوك الشريكة لبوابة الدفع بالدرهم الإلكتروني الجديدة.
- قام بنك رأس الخيمة الوطني بتوسيع خدمات راك لتحويل الأموال إلى ممر بنغلاديش من خلال الشراكة مع بنك آسيا، وهو بنك تجاري خاص من الجيل الثالث. تسهل خدمة راك لتحويل الأموال للبنك الآن التحويلات إلى حسابات بنك آسيا في غضون دقائق وإلى أي حساب مصرفي آخر في بنغلاديش في غضون ٢٤ ساعة.
- أعلن بنك رأس الخيمة الوطني عن خطط إضافية لتوفير الإغاثة المالية للأفراد والشركات الصغيرة والمتوسطة والمؤسسات المتضررة من العواقب الاقتصادية لفيروس كورونا المستجد بما يتماشى مع خطة الدعم الاقتصادي الموجهة للمصرف المركزي.
- شكلت اقتصادية دبي، بالتماسي مع بنك الإمارات دبي الوطني، وبنك إتش إس بي سي، وبنك رأس الخيمة الوطني، وبنك أبوظبي التجاري، وبنك دبي التجاري اتحاد لمشاركة بيانات كيه واي سي (اعرف عميلك) التي تم التحقق منها بين البنوك وسلطات الترخيص في الإمارات العربية المتحدة من خلال "سلسلة اتحاد بلوك تشين".
- سوانتش باي! - حل دفع بدون تلامس تم إطلاقه في شراكة حصريّة مع بنك رأس الخيمة الوطني في الإمارات العربية المتحدة.
- أبرم بنك رأس الخيمة الوطني شراكة مع وزارة المالية ليصبح أحد البنوك الشريكة لبوابة الدفع بالدرهم الإلكتروني الجديدة.
- استضاف بنك رأس الخيمة الوطني النسخة الثانية من منتدى الأعمال للشركات الصغيرة والمتوسطة الذي طال انتظاره. تم استضافة الحدث افتراضيًا نظرًا للجائحة الحالية. يدرك البنك أهمية إنشاء نظام بيئي داعم خلال هذه الجائحة للشركات الصغيرة والمتوسطة من خلال تزويدهم بالمعلومات والأدوات والحلول المفيدة التي تساعد في إدارة عملياتهم بكفاءة وفعالية واستدامة.
- لعب راك الإسلامي دورًا نشطًا في احتواء انتشار فيروس كورونا المستجد في الدولة من خلال الشراكة مع مستشفى ثومبي الجامعي لرعاية اختبارات مسحة كوفيد-١٩ والفحوصات الطبية للعاملين ذوي الياقات الزرقاء في دبي ورأس الخيمة.

تطورات العمليات التشغيلية

- اختار بنك رأس الخيمة الوطني مجموعة منتجات "انومالي ثريت إنتليجنس" لتعزيز دفاعاتنا بشكل أكبر ضد التهديدات عبر بنيتنا التحتية المصرفية.

التوقعات لعام ٢٠٢١

كانت السنة المالية ٢٠٢٠ عاما غير مسبوق من نواح عديدة، حيث أثرت التحديات المالية والاقتصادية والتشغيلية الناجمة عن الجائحة على كل مؤسسة ودولة في جميع أنحاء العالم. حيث ضغوط السيولة الشديدة، ونقص الطلب على الائتمان، وتباطؤ النمو الاقتصادي كل هذه العوامل أثرت على الاقتصاد بشكل عام والقطاع المالي بشكل خاص. ساعدت مبادرات ضخ السيولة من قبل المصارف المركزية في جميع أنحاء العالم، وخاصة الإجراءات التي اتخذها مصرف الإمارات العربية المتحدة المركزي في الوقت المناسب، القطاع المصرفي أثناء تلك الأوقات العصيبة للغاية. اتخذت الإدارة التنفيذية بالتشاور مع مجلس الإدارة بشكل مستمر خطوات حاسمة لحماية سلامة ورفاه القوى العاملة وبذل قصارى جهدها لحماية أصول البنك.

مع بدء توفر اللقاحات على مستوى العالم، بدأت بعض المؤشرات الإيجابية في الظهور على الرغم من أن إمكانية حدوث نهوض في النمو إلى مستويات ما قبل جائحة كوفيد أمر غير متوقع قبل حلول النصف الثاني من عام ٢٠٢١.

مع تخفيف القيود، استهل البنك أعمالاً جديدة على أساس انتقائي، وإن بشكل محدود، حيث يستهدف صناعات وشرائح معينة من العملاء معينة ومن المتوقع أن يستمر البنك على هذا النهج طوال عام ٢٠٢١. وسيواصل بنك استكشاف الفرص لتوسيع عروضه لتشمل نطاقاً أوسع من شرائح العملاء والصناعات، ذلك مع مراقبة التعافي الاقتصادي عن كثب.

لقد أحدثت الأزمة نقلة نوعية في طريقة ممارسة الأعمال التجارية مع تصدر "الرقمنة وعدم الإحتكاك المباشر" الواجهة، كما أتاحت فرصاً جديدة في قطاعات وصناعات منتقاة التي بدت أكثر مرونة أثناء وبعد حقبة كوفيد-١٩، حيث شملت الصناعات مثل التصنيع والتجارة والشحن والخدمات اللوجستية والزراعة وغيرها. يعتمز البنك صب تركيزه على هذه الصناعات في العام المقبل حيث سنركز مرة أخرى على النمو ودعم اقتصاد دولة الامارات العربية المتحدة.

لمحة مالية حول نتائج الربع الرابع لعام ٢٠٢٠ ونتائج عام ٢٠٢٠ لراك بنك

مقتطفات بيان الدخل

مليون درهم إماراتي	النتائج الربعية		نتائج السنوية		نسبة الفرق
	الربع الرابع ٢٠١٩	الربع الرابع ٢٠٢٠	٢٠١٩	٢٠٢٠	
صافي إيرادات الفوائد وصافي الإيرادات من التمويل الاسلامي	٧١٠,٤	٥٦١,٨	٢,٨٠٢,١	٢,٥٢٥,٦	(%٢٠,٩)
إيرادات غير محملة بالفائدة	٢٧٠,٢	٢٤٥,٨	١,١٧٦,٨	١,٠٣٨,٤	(%٩,٠)
إجمالي الإيرادات	٩٨٠,٦	٨٠٧,٦	٣,٩٧٨,٩	٣,٥٦٤,٠	(%١٧,٦)
المصاريف التشغيلية	(٣٩٥,٤)	(٣٦٣,٧)	(١,٥٧٠,٤)	(١,٣٩٥,٣)	%٨,٠
الأرباح التشغيلية قبل مخصص انخفاض القيمة	٥٨٥,٢	٤٤٣,٩	٢,٤٠٨,٥	٢,١٦٨,٧	(%٢٤,١)
مخصص انخفاض القيمة	(٣٢٩,٣)	(٣٧٧,١)	(١,٣١٣,٢)	(١,٦٦٣,٣)	(%١٤,٥)
صافي الربح	٢٥٥,٩	٦٦,٧	١,٠٩٥,٣	٥٠٥,٤	(%٧٣,٩)

مقتطفات المركز المالي

مليار درهم إماراتي	النتائج كما في			نسبة الفرق	
	ديسمبر ٢٠٢٠	سبتمبر ٢٠٢٠	ديسمبر ٢٠١٩	على أساس ربعي	على أساس سنوي
إجمالي الموجودات	٥٢,٨	٥٢,٣	٥٧,١	%٠,٩	(%٧,٦)
إجمالي القروض والسلف	٣٢,٢	٣٢,٦	٣٦,٣	(%١,٢)	(%١١,٢)
الودائع	٣٦,٩	٣٤,٢	٣٦,٨	%٨,٠	%٠,٣

نسبة الفرق		النتائج كما في			النسب الرئيسية
على أساس سنوي	على أساس ربعي	ديسمبر ٢٠١٩	سبتمبر ٢٠٢٠	ديسمبر ٢٠٢٠	(نسبة مئوية)
(٨,٤%)	(١,١%)	١٤,٩%	٧,٦%	٦,٥%	عائد على حقوق الملكية
(١,١%)	(٠,٢%)	٢,٠%	١,١%	٠,٩%	عائد على الموجودات
(٠,٥%)	(٠,١%)	٥,١%	٤,٧%	٤,٦%	صافي هامش الفائدة
٠,٣%	(١,٨%)	٣٩,٥%	٣٧,٤%	٣٩,٢%	نسبة التكلفة إلى الدخل
(١,٢%)	(٠,١%)	٤,٠%	٥,١%	٥,٢%	نسبة القروض المتعثرة
١١,٠%	(١,٨%)	١١٨,٤%	١٣١,٢%	١٢٩,٤%	نسبة تغطية القروض المتعثرة
١,٨%	(٠,٨%)	١٦,٨%	١٩,٤%	١٨,٦%	نسبة كفاية رأس المال بحسب بازل ٣

عرض النتائج المالية لعام ٢٠٢٠

إجمالي الإيرادات

سجل إجمالي الإيرادات التشغيلية انخفاضاً بواقع ١٤,٩ مليون درهم إماراتي لتصل إلى ٣,٦ مليار درهم إماراتي. كما بلغ صافي إيرادات الفوائد وصافي الإيرادات من المنتجات الإسلامية - بعد التوزيعات للمودعين - ما قيمته ٢,٥ مليار درهم إماراتي. سجلت إيرادات الفوائد من القروض التقليدية والاستثمارات انخفاضاً بنسبة ٢٠,٥% على أساس سنوي، وانخفضت تكاليف الفوائد على الودائع والقروض التقليدية بواقع ٢٧١,٨ مليون درهم إماراتي. وارتفع صافي الإيرادات من التمويل المتوافق مع الشريعة الإسلامية بنسبة ٢٨,٩%.

انخفضت الإيرادات غير المحملة بالفوائد بمبلغ ١٣٨,٤ مليون درهم إماراتي لتصل إلى ١,٠ مليار درهم إماراتي، ويعزى ذلك بشكل رئيسي - إلى الانخفاض في كل من صافي الرسوم والعمولات بمبلغ ١٣٩,٩ مليون درهم إماراتي، ودخل معاملات صرف العملات الأجنبية والمشتقات المالية بمبلغ ٥١,٨ مليون درهم إماراتي مقارنة بعام ٢٠١٩، والتي قابلها بشكل جزئي ارتفاع الإيرادات من الاستثمار بمبلغ ٤٠,٠ مليون درهم إماراتي بالإضافة إلى ارتفاع ارباح عقود التأمين بواقع ٢٢,٠ مليون درهم إماراتي.

المصاريف التشغيلية

انخفضت المصاريف التشغيلية بمقدار ١٧٥,١ مليون درهم إماراتي، بانخفاض نسبته ١١,١% مقارنة بالعام السابق. ويعزى ذلك بشكل رئيسي إلى انخفاض بقيمة ١١٠,٠ مليون درهم إماراتي في مصاريف الموظفين، و١٨,٥ مليون درهم إماراتي في مصاريف الإشغال، و١٦,٤ مليون درهم إماراتي في مصاريف التسويق، و٣٠,٢ مليون درهم إماراتي في المصاريف الأخرى نتيجة لخطط تحسين التكلفة التي تبنتها المجموعة. انخفضت نسبة التكلفة إلى الدخل في المجموعة إلى ٣٩,٢% مقارنة بـ ٣٩,٥% في نهاية العام الماضي.

جودة الموجودات ومخصصات الانخفاض في القيمة

ارتفعت مخصصات الخسائر الائتمانية بمقدار ٣٥٠,١ مليون درهم إماراتي مقارنة مع العام السابق، ويرجع ذلك إلى حد كبير إلى ارتفاع المخصصات بموجب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم ٩ الذي تم اعتماده لمواجهة التراجع المتوقع بجودة الائتمان بسبب التداعيات الاقتصادية لجائحة كوفيد-١٩. سجلت نسبة القروض والسلف المتعثرة إلى إجمالي القروض والسلف ٥,٢% مقارنة بـ ٤,٠% في ٣١ ديسمبر ٢٠١٩. كما أغلق صافي الخسائر الائتمانية إلى متوسط القروض والسلف على نسبة ٤,٨% وهو أعلى من ٣,٧% في ٢٠١٩، ويرجع ذلك إلى حد كبير إلى ارتفاع المخصصات المتوقعة بموجب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم ٩ بسبب كل من تراجع الأوضاع الاقتصادية ومخصصات مجموعات القروض ضمن الخطة الشاملة الموجهة للدعم الاقتصادي.

الموجودات

انخفض إجمالي الموجودات بنسبة ٧,٦% ليبلغ ٥٢,٨ مليار درهم إماراتي مقارنة مع العام ٢٠١٩، وذلك تبعاً للانخفاض الكبير في إجمالي القروض والسلف التي تراجعت بواقع ٤,١ مليار درهم إماراتي، وانخفضت اوراق قبول العملاء بمقدار ٣٠٧,٤ مليون درهم إماراتي، وانخفضت أصول ومستحقات عقود التأمين بمقدار ١٥٨,٢ مليون درهم إماراتي، قابلها بشكل جزئي ارتفاع الرصيد النقدي لدى مصرف الإمارات العربية المتحدة المركزي بقيمة ٦٨٤,٨ مليون درهم إماراتي. كما تراجع الإقراض المصرفي للشركات والمؤسسات المالية بنسبة ٨,٠% بانخفاض قدره ٧٤٨,٩ مليون درهم إماراتي مقارنة مع العام السابق. وانخفض الإقراض المصرفي للأفراد بمقدار ٢,٠ مليار درهم إماراتي كما تراجع الإقراض المصرفي للأعمال بمقدار ١,٣ مليار درهم إماراتي مقارنة بعام ٢٠١٩.

ودائع العملاء

سجلت ودائع العملاء نمواً بقيمة ١١٨ مليون درهم إماراتي لتصل إلى ٣٦,٩ مليار درهم إماراتي مقارنةً مع عام ٢٠١٩. ويعزى السبب الرئيسي لهذا النمو زيادة بلغت ٥,١ مليار درهم إماراتي في ودائع الحسابات الجارية وحسابات التوفير، مقابل إنخفاض مقداره ٥,٠ مليار درهم إماراتي في الودائع الآجلة.

رأس المال والسيولة

بلغت نسبة كفاية رأس المال البنك بموجب متطلبات بازل ٣ ما نسبته ١٨,٦٪ في نهاية العام. بينما بلغت نسبة كفاية رأس المال للشريحة الأولى من فئة الأسهم العادية ١٧,٥٪. وبلغت نسبة السلف إلى الموارد المستقرة في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٠ ٨٠,٦٪ (٨٩,١٪ في ٢٠١٩) وهو أقل بكثير من الحد الأقصى المنصوص عليه وهو ١١٠٪. وكذلك بلغت نسبة الموجودات السائلة المؤهلة التنظيمية للمجموعة ١٤,٥٪ في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٠ (١٢,٩٪ في ٢٠١٩)، الأمر الذي يعكس الوضع الجيد للسيولة.

التدفقات النقدية

بلغ النقد وما في حكمه في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٠ ما قيمته ٣,٦ مليار درهم إماراتي مقارنة بـ ١,٩ مليار درهم إماراتي كما في ٣١ ديسمبر ٢٠١٩. وبلغ صافي النقد الناتج عن الأنشطة التشغيلية ٣,٢ مليار درهم إماراتي ومن الأنشطة الاستثمارية ٣٢٦,٧ مليون درهم إماراتي. بالإضافة إلى ذلك بلغ صافي التدفق النقدي الصادر عن الأنشطة التمويلية ما قيمته ١,٨ مليار درهم إماراتي.

حجم وأثر النفقات الرأسمالية والتطورات المستقبلية

انفقت المجموعة ما قيمته ٩٧,١ مليون درهم إماراتي على مستوى النفقات الرأسمالية خلال العام مقارنة بـ ٨٤,٣ مليون درهم إماراتي في العام ٢٠١٩. في ضوء السيناريو الاقتصادي الحالي، ستكون المجموعة أكثر تحفظاً في الإنفاق على البنود الرأسمالية، وكانت المصروفات التشغيلية أقل مقارنة مع السنة الماضية. سيكون معظم الإنفاق في تكنولوجيا المعلومات وتعزيز الخدمات المصرفية الإلكترونية لعملائنا.

في ضوء التأثيرات الاقتصادية المتوقعة نتيجة تداعيات انتشار فيروس كورونا كبيرة وهي آخذة في التطور بسرعة. قامت المجموعة بتطبيق العديد من الإجراءات الإدارية التي تهدف إلى ضمان سلامة وصحة جميع أصحاب المصالح وكذلك دعم استقرارهم المالي. اتخذنا إجراءات احترازية للتخفيف من آثار الأزمة بدعم كامل من مصرف الإمارات العربية المتحدة المركزي. وبينما كانت جودة الائتمان مستقرة خلال عام ٢٠٢٠، قامت المجموعة بزيادة مخصصات انخفاض القيمة المرحلة الأولى والثانية تماشياً مع التراجع المحتمل في جودة الائتمان مستقبلاً نتيجة جائحة فيروس كورونا.

كما حصل البنك ضمن خطة مصرف الإمارات العربية المتحدة المركزي الموجهة للدعم الاقتصادي على تمويل بدون تكلفة بلغ ١,٢ مليار درهم إماراتي، ليتم تمرير المنفعة لعملاء البنك عبر تأجيل دفعات أساس الدين و/ أو الفائدة.

إدارة المخاطر في السيناريو الاقتصادي الحالي

من المتوقع أن تكون التداعيات الاقتصادية نتيجة انتشار فيروس كورونا كبيرة وهي آخذة في التطور بسرعة. قامت المجموعة بتطبيق العديد من الإجراءات الإدارية التي تهدف إلى ضمان سلامة وصحة جميع أصحاب المصالح وكذلك دعم استقرارهم المالي. اتخذنا إجراءات احترازية للتخفيف من آثار الأزمة بدعم كامل من مصرف الإمارات العربية المتحدة المركزي. وبينما كانت جودة الائتمان مستقرة خلال عام ٢٠٢٠، قامت المجموعة بزيادة مخصصات انخفاض القيمة المرحلة الأولى والثانية تماشياً مع التراجع المحتمل في جودة الائتمان مستقبلاً نتيجة جائحة فيروس كورونا.

كما حصل البنك ضمن خطة مصرف الإمارات العربية المتحدة المركزي الموجهة للدعم الاقتصادي على تمويل بدون تكلفة بلغ ١,٢ مليار درهم إماراتي، ليتم تمرير المنفعة لعملاء البنك عبر تأجيل دفعات أساس الدين و/ أو الفائدة.

التوزيعات

قام مجلس الإدارة باقتراح توزيع ارباح نقدية بقيمة ١٥ فلساً للسهم الواحد على المساهمين للنظر فيها واعتمادها في اجتماع الجمعية العمومية السنوي.

التصنيفات

يتم تصنيف بنك رأس الخيمة الوطني حالياً من قبل الوكالات الدولية الرائدة التالية، كما يلي:

وكالة التصنيف	آخر تحديث	الودائع	التوقعات
موديز	ديسمبر ٢٠٢٠	Baa1/P-2	سليبي
فيتش	يوليو ٢٠٢٠	BBB+/ F2	مستقر
كابيتال إنتليجنس	أغسطس ٢٠٢٠	A-/A2	مستقر



بيتر وليام انجلاند
الرئيس التنفيذي

حول بنك رأس الخيمة الوطني

تأسس بنك رأس الخيمة الوطني في عام ١٩٧٦، وهو يعتبر واحداً من أعرق المؤسسات المالية في دولة الإمارات العربية المتحدة. وشهد البنك انطلاقة جديدة في عام ٢٠٠١، حيث تحول تركيزه من تقديم الخدمات المصرفية للأفراد فحسب ليصبح مؤسسة مصرفية رائدة بمجال الخدمات المصرفية للأفراد والأعمال الصغيرة. إضافة إلى تقديمه مجموعة واسعة من الخدمات المصرفية للأفراد، رفع البنك حجم الإقراض للأعمال الصغيرة والمتوسطة التقليدية، والإقراض التجاري، وإقراض الشركات خلال السنوات الأخيرة. ويوفر البنك أيضاً الحلول المصرفية الإسلامية عبر قسم "الخدمات المصرفية الإسلامية"، من خلال فروع الـ ٢٧ في دولة الإمارات، وكذلك عبر الخدمات المصرفية الرقمية. يعتبر بنك رأس الخيمة الوطني شركة مساهمة عامة مقرها إمارة رأس الخيمة بدولة الإمارات العربية المتحدة، ومدرجة في "سوق أبوظبي للأوراق المالية". ويتوافر مزيد من المعلومات عبر الرابط www.rakbank.ae، أو مركز الاتصال على الرقم ٢١٣ ٠٠٠ ٩٧١٤+. كما يمكن التواصل مع بنك رأس الخيمة الوطني على "تويتر" و"فيسبوك" من خلال twitter.com/rakbanklive و facebook.com/rakbank.

إخلاء مسؤولية

تم إعداد المعلومات المضمنة في هذا المستند عن طريق بنك رأس الخيمة الوطني (ش.م.ع.) شركة مساهمة عامة، الإمارات العربية المتحدة ("RAKBANK") وهي عبارة عن معلومات أساسية عامة عن أنشطة بنك رأس الخيمة الوطني وليس الغرض منها أن تكون محدثة بحسب تاريخ المستند. تجدر الإشارة إلى أن هذه المعلومات متوفرة بشكل مختصر وأنها ليست كاملة.

المراد من المعلومات هو أن يطلع عليها المستثمرون ذوو المعرفة بالأمر الاستثمارية. ولا تُشكل المعلومات المضمنة في هذا المستند - بما في ذلك التطلعية المستقبلية والمعلومات المالية- نصيحة أو توصية للمستثمرين أو المستثمرين المحتملين فيما يتعلق بالاحتفاظ بـ أو شراء أو بيع أوراق مالية أو غيرها من المنتجات أو السندات المالية ولا تراعي هذه المعلومات أهدافك الاستثمارية الخاصة أو موقفك المالي أو احتياجاتك. فقبل التصرف بناءً على أي معلومات، ينبغي أن تفكر في مدى مناسبة المعلومات ذات الصلة بهذه الأمور وأي مستند عرض ذي صلة وينبغي أن تسعى للحصول تحديداً على المشورة المالية والقانونية المستقلة. تجدر الإشارة إلى أن جميع الأوراق المالية والمنتجات المالية أو صفقات الصكوك تكون محفوفة بالمخاطر، التي تتضمن -من بين أمور أخرى- خطر السوق غير الموازي وغير المتوقع والتطورات المالية أو السياسية ومخاطر العملة في الصفقات الدولية.

قد يحتوي هذا المستند على معلومات مالية منشورة، أو معلومات تم الحصول عليها من مصادر يُعتقد أنها موثوقة، بيانات تطلعية اعتمدت على أرقام أو تقديرات أو افتراضات تخضع للتغيير بما في ذلك البيانات ذات الصلة بنيتنا أو اعتقادنا أو التوقعات الحالية فيما يتعلق بأعمال وعمليات بنك رأس الخيمة الوطني وظروف السوق ونتائج التشغيل والحالة المالية والمخصصات المحددة وممارسات إدارة المخاطر. ونحذر القراء من الاعتماد الكلي على هذه البيانات التطلعية المستقبلية. ولا يقدم بنك رأس الخيمة الوطني أي التزام بتعميم نتيجة أي مراجعات للبيانات التطلعية المستقبلية هذه بعد تاريخ صدورها لتعكس وقوع الأحداث غير المتوقعة. وبالرغم من استخدام العناية الواجبة في إعداد معلومات التنبؤات، إلا أن النتائج الفعلية قد تختلف بطريقة إيجابية أو سلبية من الناحية المادية. فالتنبؤات والأمثلة الافتراضية عرضة للشك والحالات الطارئة خارجة عن إرادة بنك رأس الخيمة. ولا يُعد الأداء الماضي مؤشراً يمكن الاعتماد عليه بالنسبة بالأداء المستقبلي.

يُحلي بنك رأس الخيمة الوطني مسؤوليته فيما يتعلق بدقة ونزاهة وكمال وصحة المعلومات المُضمَّنة في هذا المستند بما في ذلك البيانات التطلعية المستقبلية وعن تحديث أو مراجعة أي معلومات أو بيانات تطلعية مستقبلية لتعكس أي تغيير في الظروف أو الحالة أو الشؤون المالية لبنك رأس الخيمة الوطني أو أي تغيير في الأحداث أو الحالات أو الظروف التي يعتمد عليها البيان. ولا يتحمل بنك رأس الخيمة أو الكيانات أو الشركات أو المدبرون أو الموظفون أو الوكلاء أو أي من الأشخاص الآخرين التابعين له أي مسؤولية، بما في ذلك وعلى سبيل المثال لا الحصر، أي مسؤولية تنشأ عن خطأ أو إهمال أو أي خسارة لاحقة مباشرة أو غير مباشرة تنشأ عن استخدام / الرجوع إلى هذا المستند أو محتوياته أو تنشأ فيما يتعلق به بخصوص جودة أو دقة أو توقيت أو استمرار توفر أو كمال أي من البيانات أو الحسابات المضمنة و/أو المُشار إليها في هذا المستند.